Дело № 1 - 222/19 УИД58RS0017-01-2019-001668-67 

Приговор

 Именем Российской Федерации г. Кузнецк Пензенской области. 12 августа 2019 года. 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Лыбова А.Г.,

подсудимого - Кудрина А.В.,

его защитника - адвоката - Елисеева В.В.,

представившего удостоверение № 103 и ордер № 222-н от 26.07.2019,

при секретаре - Абубекеровой Г.И.,

а также потерпевшего - ФИО1 ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Кудрина А.В., 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13.07.2004 приговором Магаданского городского суда Магаданской области с учетом состоявшихся пересмотров по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года;

- 21.12.2011 приговором Магаданского областного суда с учетом состоявшихся пересмотров по п.п. «а, ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ст. 64 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Магаданского городского суда Магаданской области от 13.07.2004 и окончательно к 8 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Октябрьского районного суда г. Омска от 19.01.2017 переведен для отбывания наказания из исправительного учреждения строгого режима в колонию-поселение; постановлением Сердобского городского суда Пензенской области от 14.12.2017, освобожден из мест лишения свободы условно - досрочно на 1 год 8 месяцев 7 дней 26.12.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Кудрин А.В. совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Указанные преступления подсудимым были совершены при следующих обстоятельствах:

- 08 апреля 2019 года в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 18 минут, Кудрин А.В., находясь на участке местности расположенном вблизи кафе «Славянская трапеза», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», обнаружил на земле принадлежащую потерпевшему ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. После чего, осмотрев найденную банковскую карту, Кудрин А.В. обнаружил, что ею можно расплачиваться бесконтактным способом. Затем Кудрин А.В., имея возможность вернуть найденную им банковскую карту законному владельцу, умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества - денежных средств потерпевшего ФИО1 , реализуя свой единый внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств потерпевшего ФИО1 , имевшихся на лицевом счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытом 10 августа 2018 года в ПАО «Сбербанк» № 9040/01326 на имя ФИО1 , по адресу: Московская область, г. Лобня, ул. Ленина, д. 19, корп. 2, в период времени с 12 часов 19 минут до 17 часов 40 минут 08 апреля 2019 года, с использованием вышеуказанной банковской карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем умолчания перед уполномоченными работниками торговых организаций сведений о незаконном владении платежной картой, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, под видом его держателя совершил хищение с указанного лицевого счета денежных средств на общую сумму 30352 рубля 28 копеек, принадлежащих ФИО1 , истратив их на свои цели.

Так он - Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждения, с целью хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с использованием вышеуказанной банковской карты, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 19 минут 08 апреля 2019 года прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 269 рублей 90 копеек и 607 рублей 40 копеек, обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 21 минуту, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 269 рублей 90 копеек и 607 рублей 40 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 877 рублей 30 копеек на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 25 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 798 рублей 20 копеек и 861 рубль 60 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 26 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 798 рублей 20 копеек, 861 рубль 60 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 1659 рублей 80 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 31 минуту 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Пятерочка» № 9884, расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 136, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 205 рублей 99 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в 12 часов 31 минуту, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 205 рублей 99 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 31 минуты 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Билайн», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 225, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 968 рублей 00 копеек, 959 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 37 минут до 14 часов 27 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув тем самым продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 968 рублей 00 копеек, 959 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, 938 рублей 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 5 679 рублей 00 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 34 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 963 рубля 20 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в 14 часов 34 минуты, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 963 рубля 20 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 36 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 757 рублей 40 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в 14 часов 36 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 757 рублей 40 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 40 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Пятерочка» № 9884, расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 136, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 859 рублей 98 копеек, 964 рубля 99 копеек, 149 рублей 99 копеек, 912 рублей 00 копеек, обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 25 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 859 рублей 98 копеек, 964 рубля 99 копеек, 149 рублей 99 копеек, 912 рублей 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 2 886 рублей 96 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 28 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Ценопад», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 136, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 750 рублей 00 копеек, 850 рублей 00 копеек, 800 рублей 00 копеек, 750 рублей 00 копеек, обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 33 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 750 рублей 00 копеек, 850 рублей 00 копеек, 800 рублей 00 копеек, 750 рублей 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 3 150 рублей 00 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 49 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Билайн», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 225, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 990 рублей 00 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в 15 часов 49 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 08 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Евросеть», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 225, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 997 рублей 00 копеек, 999 рублей 00 копеек, обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 18 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 997 рублей 00 копеек, 999 рублей 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 1 996 рублей 00 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 23 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 989 рублей 90 копеек, 781 рубль 90 копеек, 988 рублей 63 копейки, 776 рублей 00 копеек, 623 рубля 90 копеек, 941 рубль 90 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 23 минуты до 17 часов 06 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 989 рублей 90 копеек, 781 рубль 90 копеек, 988 рублей 63 копейки, 776 рублей 00 копеек, 623 рубля 90 копеек, 941 рубль 90 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 5 102 рубля 13 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Шанкину В.В., с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 16 минут 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 768 рублей 90 копеек, 664 рубля 20 копеек, обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 17 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув, тем самым, продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 768 рублей 90 копеек, 664 рубля 20 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 1433 рубля 10 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 , с использованием вышеуказанной банковской карты, Кудрин А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 33 минуты 08 апреля 2019 года, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, где взял со стеллажей товары и для оплаты их стоимости в размере 716 рублей 50 копеек, 945 рублей 90 копеек, 579 рублей 20 копеек, 430 рублей 00 копеек, 327 рублей 00 копеек, 880 рублей 50 копеек, 772 рубля 30 копеек обратился к продавцу-кассиру, после чего 08 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 33 минуты до 17 часов 40 минут, умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув тем самым продавца-кассира относительно ее принадлежности, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел перевод принадлежащих потерпевшему ФИО1 денежных средств в сумме 716 рублей 50 копеек, 945 рублей 90 копеек, 579 рублей 20 копеек, 430 рублей 00 копеек, 327 рублей 00 копеек, 880 рублей 50 копеек,772 рубля 30 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 4 651 рубль 40 копеек, на счет вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товары.

Таким образом, Кудрин А.В. в период времени с 12 часов 19 минут по 17 часов 40 минут 08 апреля 2019 года, имея единый преступный умысел с использованием платежной карты, принадлежащей другому лицу, обманув уполномоченных работников торговых организаций путем умолчания о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, совершил хищение чужого имущества, похитив денежные средства в сумме 30 352 рубля 28 копеек, принадлежащие потерпевшему ФИО1 , причинив ему материальный ущерб на общую сумму 30 352 рубля 28 копеек.

- Он же - Кудрин А.В. 08 апреля 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 18 минут, находясь около кафе «Славянская Трапеза», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», увидел лежащий на земле сотовый телефон «Honor 8Х», и достоверно зная, что указанный сотовый телефон «Honor 8Х», принадлежит потерпевшему ФИО1 , умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества потерпевшего ФИО1 , воспользовавшись отсутствием потерпевшего и других лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, взял с земли и тайно похитил сотовый телефон «Honor 8Х», стоимостью 16200 рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО1 . Завладев похищенным, Кудрин А.В. с места происшествия скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными, преступными действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 16200 рублей.

Подсудимый Кудрин А.В. в судебном заседании свою вину в совершении преступления - мошенничества с использованием электронных средств платежа, то есть хищение денежных средств с использованием платежной карты ФИО1 путем обмана продавцов торговых организаций, предусмотренного ч. 1 ст. 159.3 УК РФ признал в полном объёме и суду пояснил, что действительно совершил данное преступление, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, а именно в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 08 апреля 2019 года он на участке местности, рядом с кафе «Славянская трапеза», расположенном в доме 59 «а» по ул. Дарвина г. Кузнецка Пензенской области обнаружил на земле принадлежащую потерпевшему ФИО1 , с которым до этого употреблял спиртное, банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Подняв с земли данную банковскую карту, осмотрев её и поняв, что при помощи неё можно без ввода пин-кода расплачиваться за товары бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей, просто прикладывая банковскую карту к платежному терминалу, он решил в несколько приемов похитить находящиеся на ней денежные средства потерпевшего ФИО1 . С этой целью он в период примерно с 12 часов до 18 часов 00 минут 08 апреля 2019 года, неоднократно заходил в магазины «Магнит», «Магнит - Косметик», «Пятерочка», «Билайн», «Ценопад», «Евросеть», расположенные в г. Кузнецке, где приобретал различные товары: продукты питания, алкоголь, парфюмерную продукцию, бритвенные станки, наушники и зарядное устройство к сотовому телефону, флеш накопитили, одежду и обувь, расплачиваясь за них у продавцов на кассах при помощи имеющейся банковской картой ПАО «Сбербанк России» потерпевшего ФИО1 , прикладывая её к платежным терминалам. Приобретенные продукты питания и алкоголь он употребил сам, куда дел остальное имущество он не помнит, поскольку сильно опьянел. С вменяемой ему суммой похищенных денежных средств, с банковской карты потерпевшего он полностью согласен. В судебном заседании попросил прощение у потерпевшего, принес ему свои извинения. Просит суд строго его не наказывать.

По преступлению - кражи сотового телефона ФИО1 , предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ подсудимый Кудрин А.В. свою вину в судебном заседании признал в полном объеме и суду пояснил, что действительно совершил данное преступление, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, а именно в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 08 апреля 2019 года он на участке местности, рядом с кафе «Славянская трапеза», расположенном в доме 59 «а» по ул. Дарвина г. Кузнецка Пензенской области обнаружил на земле принадлежащий потерпевшему ФИО1 , с которым до этого употреблял спиртное, сотовый телефон «Хонор 8Х» и решил его похитить, чтобы впоследствии продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды. С этой целью он убедившись, что за ним никто не наблюдает, поднял с земли сотовый телефон «Хонор 8Х» принадлежащий ФИО1 и с ним с места преступления скрылся. Похищенный сотовый телефон потерпевшего на следующий день продал в г. Кузнецке незнакомым парням за 4000 рублей, которые потратил на личные нужды. С вменяемой ему суммой похищенного сотового телефона «Хонор 8Х» принадлежащего потерпевшему ФИО1 он полностью согласен. В судебном заседании попросил прощение у потерпевшего, принес ему свои извинения. Просит суд строго его не наказывать.

Помимо полного признания подсудимым своей вины по обоим преступлениям его виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

По хищению денежных средств ФИО1 со счета его банковской карты «Сбербанк России» путем мошенничества вина подсудимого Кудрина А.В. подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями в суде потерпевшего ФИО1 о том, что 08 апреля 2019 года примерно в 10 часов он в отделение «Сбербанка России», расположенном в районе «АТП» по ул. Правды г. Кузнецка снял 1000 рублей со своей банковской карты «Сбербанк России» № с лицевым счетом №. После этого на его банковской карте «Сбербанк России» оставались еще денежные средства в размере около 50000 рублей. В это время он встретил своих друзей, с которыми употребил спиртное. Через некоторое время его друзья куда-то ушли и он пошел в кафе «Славянская трапеза», где продолжил употреблять спиртное. От выпитого спиртного он сильно опьянел, в связи с чем вышел на улицу и некоторое время сидел около кафе, его банковская карта «Сбербанк России» находилась в кармане его одежды, что происходило с ним дальне он не помнит. Пришел в сознание он 08 апреля 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь у себя дома и сразу обнаружил, что у него отсутствует принадлежащая ему банковская карта «Сбербанка России» №. Предполагая, что он её потерял 08 апреля 2019 года, находясь в сильной степени алкогольного опьянения около кафе «Славянская трапеза» г. Кузнецка, он позвонил на горючую линию «Сбербанка России» и заблокировал имеющиеся на счете его банковской карты № денежные средства. 09 апреля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут он пришел в отделение «Сбербанка России», расположенное по ул. Правды г. Кузнецка, где снял со счета заблокированной карты денежные средства в сумме 20000 рублей и заказал выписку по счету данной карты, получив которую 12 апреля 2019 года, обнаружил, что со счета его банковской карты № 08 апреля 2019 года были списаны в несколько приемов, денежные средства, в счет оплаты товаров в различных магазинах г. Кузнецка, на общую сумму 30352 рубля 28 копеек. После этого, с данной выпиской он обратился в полицию и сообщил о совершенном хищении денежных средств неизвестным лицом со счета его банковской карты. В последствии, от сотрудников полиции, он узнал, что его банковскую карту «Сбербанка России» № 08 апреля 2019 года около кафе «Славянская трапеза», по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», похитил Кудрин А.В., который впоследствии также похитил со счета его банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 30352 рубля 28 копеек. В судебном заседании подсудимый извинился перед ним, попросил у него прощение. Наказание подсудимому просит назначить на усмотрении суда, на строгом наказании не настаивает.

- Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 120-122) о том, что он работает в магазине «Пятерочка» № 9884, расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 136, в должности администратора. Примерно в 12 часов 30 минут 08 апреля 2019 года в магазин зашел наглядно знакомый ей мужчина, которого она неоднократно видела в их магазине, он часто покупал в их магазине дешевый алкоголь «Портвейн», однако 08 апреля 2019 года он приобретал дорогой алкоголь, при этом расплачивался банковской картой бесконтактным способом. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что данного мужчину зовут Кудрин А.В. и что банковская карта, которой он расплачивался в их магазине, ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Всего Кудрин А.В. заходил к ним в магазин 08 апреля 2019 года несколько раз и всегда покупал товар на сумму до 1000 рублей, так: в первый раз в 12 часов 31 минуту на сумму 205 рублей 99 копеек; второй раз в 14 часов 40 минут на сумму 859 рублей 98 копеек; третий раз в 14 часов 44 минуты на сумму 964 рубля 99 копеек; четвертый раз в 14 часов 45 минут на сумму 149 рублей 99 копеек и пятый раз в 15 часов 25 минут на сумму 912 рублей. Среди приобретенного товара Кудриным А.В. в их магазине были коньяки, сигареты и шоколадки.

- Показаниями в суде свидетеля ФИО3 о том, что она работает в ООО «Связной» в магазине «Евросеть», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 225, в должности менеджера по продажам. Примерно в 16 часов 05 минут 08 апреля 2019 года в их магазин зашел незнакомый ей ранее мужчина, которого как впоследствии она узнала от сотрудников полиции, зовут Кудрин А.В., который приобрел в их магазине блютуз наушники и шнур с зарядным устройством для мобильного телефона «Андроид», при этом расплатился за приобретенный товар банковской картой бесконтактным способом. Кудрин А.В., находясь у них в магазине 08 апреля 2019 года произвел платежи банковской картой, за приобретенный товар бесконтактным способом несколько раз, а именно: в 16 часов 08 минут на сумму 997 рублей за шнур и зарядное устройство и в 16 часов 18 минут на сумму 999 рублей за наушники. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что банковская карта, которой расплачивался Кудрин А.В. в их магазине, ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Всего Кудрин А.В. в их магазине приобрел товар на общую сумму 1996 рублей, расплачивался банковской картой бесконтактным способом 2 раза и всегда покупал товар на сумму, не превышающую 1000 рублей.

- Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 129-131) о том, что она работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит - Косметик», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, в должности товароведа. Название их магазина находится среди сети магазинов «Магнит», «Магазин Магнит Горка». 08 апреля 2019 года, примерно в 12 часов 23 минуты, она находилась на своем рабочем месте, в это время в магазин зашел не знакомый ей ранее мужчина, которого как впоследствии она узнала от сотрудников полиции, зовут Кудрин А.В., который приобрел в их магазине туалетную воду и бритвенные станки, при этом расплатился за приобретенный товар банковской картой бесконтактным способом. Кудрин А.В. находясь у них в магазине 08 апреля 2019 года произвел платежи банковской картой, за приобретенный товар бесконтактным способом несколько раз, а именно: в 12 часов 25 минут на сумму 798 рублей 20 копеек за туалетную воду; в 12 часов 26 минут на сумму 861 рубль 60 копеек за туалетную воду; в 14 часов 34 минуты на сумму 963 рубля 20 копеек за туалетную воду; в 17 часов 16 минут на сумму 768 рублей 90 копеек за бритвенный станок; в 17 часов 17 минут на сумму 664 рубля 20 копеек за бритвенный станок. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что банковская карта, которой расплачивался Кудрин А.В. в их магазине, ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Всего Кудрин А.В. в их магазине приобрел товар на общую сумму 4056 рублей 10 копеек, расплачивался банковской картой бесконтактным способом 5 раз и всегда покупал товар на сумму, не превышающую 1000 рублей.

- Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 132-134) о том, что она работает в ПАО «Вымпелком» в магазине «Билайн», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 225, в должности руководителя офиса. 08 апреля 2019 года, примерно в 13 часов 35 минут, она находилась на своем рабочем месте, в это время в их магазин зашел не знакомый ей мужчина, которого как впоследствии она узнала от сотрудников полиции, зовут Кудрин А.В., который приобрел в их магазине 2 пары беспроводных наушников марки «GAL», флеш накопитель объемом на 32 Гб «Sandisk», и около 20 штук Сим-карт с абонентскими номерами сети «Билайн», и еще какой-то товар, при этом расплачивался за приобретенный товар банковской картой бесконтактным способом. Кудрин А.В. находясь у них в магазине 08 апреля 2019 года произвел платежи банковской картой, за приобретенный товар бесконтактным способом несколько раз, а именно: в 13 часов 37 минут на сумму 968 рублей; в 13 часов 39 минут на сумму 959 рублей; в 13 часов 58 минут на сумму 938 рублей; в 14 часов 11 минут на сумму 938 рублей; в 14 часов 20 минут на сумму 938 рублей; в 14 часов 27 минут на сумму 938 рублей; в 15 часов 49 минут на сумму 990 рублей. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что банковская карта, которой расплачивался Кудрин А.В. в их магазине, ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Всего Кудрин А.В. заходил к ним в магазин два раза: первый раз в 13 часов 25 минут второй раз примерно в 15 часов 45 минут, приобрел товар на общую сумму 6669 рублей, расплачивался банковской картой бесконтактным способом 7 раз и всегда покупал товар на сумму, не превышающую 1000 рублей.

- Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 135-137) о том, что она работает в АО «Тандер» в магазине « Магнит Тисс», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 148, в должности товароведа. 08 апреля 2019 года, примерно в 12 часов 18 минут, она находилась на своем рабочем месте, в это время в их магазин зашел наглядно знакомый ей мужчина, которого как впоследствии она узнала от сотрудников полиции зовут Кудрин А.В., который ранее неоднократно приходил в их магазин и покупал дешевый алкоголь. В этот раз Кудрин А.В. приобрел в их магазине дорогой алкоголь, бритвенные станки и еще какой-то товар, при этом расплачивался за приобретенный товар банковской картой бесконтактным способом. Кудрин А.В. находясь у них в магазине 08 апреля 2019 года произвел платежи банковской картой, за приобретенный товар бесконтактным способом несколько раз, а именно: в 12 часов 19 минут на сумму 269 рублей 90 копеек; в 12 часов 21 минут на сумму 607 рублей 40 копеек; в 14 часов 36 минут на сумму 757 рублей 40 копеек; в 16 часов 23 минуты на сумму 989 рублей 80 копеек; в 16 часов 26 минут на сумму 781 рубль 90 копеек; в 17 часов 01 минуту на сумму 988 рублей 63 копейки; в 17 часов 02 минуты на сумму 776 рублей; в 17 часов 05 минут на сумму 623 рубля 90 копеек; в 17 часов 06 минут на сумму 941 рубль 90 копеек; в 17 часов 33 минуты на сумму 716 рублей 50 копеек; в 17 часов 35 минут на сумму 945 рублей 90 копеек; в 17 часов 36 минут на сумму 579 рублей 20 копеек; в 17 часов 37 минут на сумму 430 рублей; в 17 часов 38 минут на сумму 327 рублей; в 17 часов 39 минут на сумму 880 рублей 50 копеек; в 17 часов 40 минут на сумму 772 рубль 30 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что банковская карта, которой расплачивался Кудрин А.В. в их магазине, ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и похитил находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Всего Кудрин А.В. в их магазине расплачивался банковской картой бесконтактным способом 16 раз, приобрел товар на общую сумму 11388 рублей 23 копейки и всегда покупал товар на сумму, не превышающую 1000 рублей.

- Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 138-140) о том, что он работает у ИП «ФИО8» в магазине «Ценопад», расположенном по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Белинского, д. 136, в должности кассира. 08 апреля 2019 года, примерно в 15 часов 27 минут, он находился на своем рабочем месте, в это время в их магазин зашел не знакомый ему мужчина, который приобрел одежду, при этом расплачивался банковской картой бесконтактным способом. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что данного мужчину зовут Кудрин А.В. и что банковская карта, которой он расплачивался в их магазине ему не принадлежит, так как он ее похитил, как и находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства. Кудрин А.В., находясь у них в магазине 08 апреля 2019 года произвел платежи банковской картой, за приобретенный товар бесконтактным способом несколько раз, а именно: в 15 часов 28 минут на сумму 750 рублей; в 15 часов 29 минут на сумму 850 рублей; в 15 часов 32 минуты на сумму 800 рублей; в 15 часов 33 минуты на сумму 750 рублей. Всего Кудрин А.В. в их магазине расплачивался банковской картой бесконтактным способом 4 раза, приобрел товар на общую сумму 3150 рублей и всегда покупал товар на сумму, не превышающую 1000 рублей.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года с приложением фототаблицы, из которого следует, что с участием потерпевшего ФИО1 осмотрено место совершения преступления - участок местности расположенный около кафе «Славянская трапеза» по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», где Кудрин А.В. похитил банковскую карту принадлежащую ФИО1 (т. № 1, л.д. 28-29, 30);

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года с приложением фототаблицы, из которого следует, что с участием Кудрина А.В. осмотрено место совершения преступления - участок местности расположенный около кафе «Славянская трапеза» по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», где Кудрин А.В. похитил банковскую карту, принадлежащую потерпевшему ФИО1 (т. № 1, л.д. 45-47);

- Отчетом по счету № карты № на имя ФИО1 , от 28 мая 2019 года, в которой отображены операции произведенные Кудриным А.В. 08.04.2019 по списанию денежных средств принадлежащих ФИО1 на общую сумму 30352 рубля 28 копеек (т. № 1, л.д. 153);

- Письменным заявлением Кудрина А.В. от 12 апреля 2019 года, об обстоятельствах хищения им денежных средств со счета банковской карты «Сбербанк России» на имя ФИО1 (т. № 1, л.д. 49).

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия подсудимого по данному преступлению переквалифицировать с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации.

С учетом мнения государственного обвинителя суд действия подсудимого Кудрина А.В. по данному преступлению переквалифицирует с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа.

Данная квалификация полностью подтверждается показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Совершенное подсудимым деяние суд квалифицирует как мошенничество с использованием электронных средств платежа, поскольку Кудрин А.В., имея при себе ранее похищенную банковскую карту «Сбербанк России» принадлежащую потерпевшему ФИО1 с находящимися на ней денежными средствами последнего, при приобретении товаров в магазинах, расплачивался ею как своей на кассах в присутствии продавцов-кассиров, прикладывая банковскую карту потерпевшего к платежному терминалу, тем самым обманывал продавцов торговых организаций.

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в намерении получить неосновательное обогащение.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку, противоправно завладев принадлежащими ФИО1 денежными средствами, списав их с банковской карты потерпевшего, за приобретенные товары, Кудрин А.В. распорядился ими по собственному усмотрению.

По краже мобильного телефона марки «Хонор 8Х», принадлежащего ФИО1 вина подсудимого Кудрина А.В. подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями в суде потерпевшего ФИО1 о том, что 08 апреля 2019 года примерно в 10 часов он в районе «АТП» по ул. Правды г. Кузнецка встретил своих друзей, с которыми употребил спиртное. Через некоторое время его друзья куда-то ушли и он пошел в кафе «Славянская трапеза», где продолжил употреблять спиртное. От выпитого спиртного он сильно опьянел, в связи с чем вышел на улицу и некоторое время сидел около кафе, его мобильный телефон марки «Хонор 8Х», в корпусе синего цвета, находился в кармане его одежды, что происходило с ним дальне он не помнит. Пришел в сознание он 08 апреля 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь у себя дома и сразу обнаружил, что у него отсутствует принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор 8Х», в корпусе синего цвета, который он приобрел 01 апреля 2019 года в магазине «Евросеть» на рынке № 1 г. Кузнецка, за 17990 рублей. Предполагая, что он его потерял 08 апреля 2019 года, находясь в сильной степени алкогольного опьянения около кафе «Славянская трапеза» г. Кузнецка, он сразу не стал обращаться в полицию. Но затем через несколько дней поняв, что данный телефон у него украли он обратился в полицию и сообщил о совершенном хищении его сотового телефона неизвестным лицом. В последствии, от сотрудников полиции, он узнал, что его мобильный телефон марки «Хонор 8Х» 08 апреля 2019 года около кафе «Славянская трапеза», по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», похитил Кудрин А.В.. Со стоимостью похищенного у него мобильного телефона марки «Хонор 8Х» оцененного экспертом товароведом он согласен. В судебном заседании подсудимый извинился перед ним, попросил у него прощение. Наказание подсудимому просит назначить на усмотрении суда, на строгом наказании не настаивает.

- Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 123-125) о том, что она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет скупку и последующую продажу мобильных телефонов, планшетов, компьютеров и другой оргтехники на торговой точке, расположенной на рынке № 1 г. Кузнецка Пензенской области, по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 88. 09 апреля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут, она находилась на своем рабочем месте, в это время к ней подошел неизвестный ранее мужчина, как впоследствии она узнала от сотрудников полиции Кудрин А.В., который предложил ей купить у него мобильный телефон «Хонор Х8». Поскольку документов у Кудрина А.В. на данный мобильный телефон не оказалось, она не стала его покупать. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что данный мобильный телефон Кудрин А.В. тайно похитил у жителя г. Кузнецка 08 апреля 2019 года около кафе «Славянская трапеза» расположенного в районе рынка № 1 г. Кузнецка Пензенской области.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года с приложением фототаблицы, из которого следует, что с участием потерпевшего ФИО1 осмотрено место совершения преступления - участок местности расположенный около кафе «Славянская трапеза» по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», где Кудрин А.В. похитил сотовый телефон марки «Honor 8X», принадлежащий ФИО1 (т. № 1, л.д. 28-29, 30);

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года с приложением фототаблицы, из которого следует, что с участием Кудрина А.В. осмотрено место совершения преступления - участок местности расположенный около кафе «Славянская трапеза» по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Дарвина, д. 59 «а», где Кудрин А.В. похитил сотовый телефон марки «Honor 8X», принадлежащий ФИО1 (т. № 1, л.д. 45-47);

- Заключением эксперта товароведа о том, что средняя рыночная стоимость похищенного у потерпевшего сотового телефона марки «Honor 8X», по состоянию на 08 апреля 2019 года, с учетом износа и амортизации составляет 16200 рублей (т. № 1, л.д. 148);

- Письменным заявлением Кудрина А.В. от 12 апреля 2019 года, об обстоятельствах совершенной им кражи сотового телефона марки «Honor 8X» у потерпевшего ФИО1 (т. № 1, л.д. 49).

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия подсудимого по данному преступлению квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества.

С учетом мнения государственного обвинителя суд действия подсудимого по данному преступлению квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого суд квалифицирует именно как кражу, так как Кудрин А.В. в тайне от потерпевшего ФИО1 и других лиц изъял похищенное имущество из законного владения потерпевшего, обратив его своими преступными действиями в своё пользование, осознавая при этом противозаконность и скрытность своих действий, для других лиц.

В судебном заседании установлен мотив совершенного преступления - корысть.

Преступление, совершенное подсудимым, является оконченным, так как подсудимый распорядился похищенным имуществом.

В связи с тем, что подсудимый состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом - «синдром зависимости от алкоголизма средняя стадия» судом были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 117-119) о том, что она работает врачом психиатром-наркологом в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ». В 2012 году были внесены изменения в положения «Международной классификации болезней» в соответствии с которыми была изменена формулировка диагноза «хронический алкоголизм», который стал называться «психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя». Больные с диагнозом «психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя» в средней стадии зависимости, не являются психическими больными, они не проявляют признаков хронического или временного психического расстройства, их заболевание связано с злоупотреблением алкоголя и алкогольной зависимостью. Такие больные осознают неправомерный характер своих поступков, способны адекватно оценивать себя и окружающих, давать объективную оценку своим поступкам и руководить своими действиями.

Оснований сомневаться во вменяемости Кудрина А.В. не имеется, несмотря на то, что он находится на учете у врача-нарколога с патологией из-за злоупотребления алкоголем, однако у врача-психиатра на учете не состоит, сам себя считает вменяемым, преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее его наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Содеянное Кудриным А.В. представляет собою общественную опасность, им совершено два преступления, которые согласно ст. 15 УК РФ отнесены к преступлениям небольшой тяжести, он ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя средней стадии», по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции подсудимый характеризуется неудовлетворительно.

Однако, подсудимый в содеянном раскаивается, что подтверждается его полным признанием вины и поведением в суде, он является опекуном своей престарелой бабушки 1930 года рождения, имеет плохое состояние здоровья и тяжелые заболевания (

<

данные изъяты>, на учете у врача - психиатра не состоит, подсудимый извинился перед потерпевшим попросил у него прощение, потерпевший не настаивает на назначении Кудрину А.В. строгой меры наказания, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кудрина А.В. согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию по обоим преступлениям.

Собственноручное заявление Кудрина А.В. по обоим преступлениям, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания правоохранительными органами была бесспорно установлена причастность подсудимого к совершенным им преступлениям. Вместе с тем, данное заявление, наряду с иными действиями подсудимого, направленными на указание места совершения преступлений, в ходе проведенного с его участием осмотра мест происшествий и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на том момент органам следствия суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

В действиях Кудрина А.В. содержится рецидив преступлений, поскольку он совершил два умышленных преступления и ранее был осужден, за особо тяжкое преступление и преступление средней тяжести к реальному лишению свободы, в связи с чем отягчающим наказание подсудимого обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, а потому оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах, учитывая характер, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, отношение подсудимого к содеянному и данные о его личности, его материальное положение, суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по двум преступлениям в виде реального лишения свободы. 

Однако, учитывая полное признание подсудимым своей вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию по обоим преступлениям и мнение потерпевшего, просившего строго подсудимого не наказывать, не на максимальный срок, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 159.3 и ч. 1 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания Кудрину А.В. суд учитывает требования ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч.3 ст. 68 УК РФ, либо его освобождения от ответственности и наказания.

Принимая во внимание личность подсудимого Кудрина А.В., ранее судимого за совершение преступления средней тяжести и особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, вновь совершившего два преступления небольшой тяжести в период условно-досрочного освобождения, в течении оставшейся не отбытой части наказания по приговору Магаданского областного суда от 21.12.2011, суд, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, считает невозможным его сохранение, отменяет условно-досрочное освобождение от отбытия наказания по указанному приговору суда и назначает Кудрину А.В. окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Основанием для отмены условно-досрочного освобождения является совершение Кудриным А.В. двух преступлений, после освобождения из мест лишения свободы, за совершение преступлений средней тяжести и особо тяжкого преступления против личности, незначительный промежуток времени, прошедший с момента условно-досрочного освобождения, отрицательная характеристика по месту жительства подсудимого Кудрина А.В., неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, что свидетельствует о том, что Кудрин А.В. не стремится встать на путь исправления и должных выводов для себя не делает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому Кудрину А.В. отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159.3 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно - досрочное освобождение ФИО1 по приговору Магаданского областного суда от 21 декабря 2011 года - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Магаданского областного суда от 21 декабря 2011 года, окончательно назначив ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 исчислять с 12.08.2019. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического взятия под стражу в зале суда, то есть с 12.08.2019 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей, за 1 день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденному ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: